1

平成１９年９月２７日
各  位

会 社 名 Ｋ Ｄ Ｄ Ｉ 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長兼会長  小野寺 正

（コード番号：９４３３ 東証１部）
問合せ先 理事 総務・人事本部長 三瓶 美成

会社分割契約締結に関するお知らせ

ＫＤＤＩ株式会社（代表者：代表取締役社長兼会長 小野寺 正、以下「ＫＤＤＩ」）と

当社の１００％子会社である株式会社ＫＤＤＩネットワーク＆ソリューションズ（代表

者：代表取締役社長 﨑田 裕一、以下「ＫＮＳＬ」）は、平成１９年１２月１日を期して、

下記のとおりＫＮＳＬのネットワーク事業、ソリューション事業及びＦＭＣ事業を会社分

割によりＫＤＤＩに承継することについて、両社それぞれの取締役会の決議を経て決定致

しましたのでお知らせ致します。

記

１．会社分割の目的
ＫＤＤＩ及びＫＮＳＬは、法人向け通信事業の急速な環境変化に対応するため、同事業に

係る経営資源をＫＤＤＩに統合し、モバイル通信を主体としたＦＭＣ事業とデータ通信を

主体としたＩＣＴ事業を推進することを目的に、ＫＮＳＬの事業を会社分割し、ＫＤＤＩ

が承継することと致しました。

２．分割の要旨
（１）分割の日程

分割契約承認取締役会 ：平成１９年９月２７日（ＫＮＳＬ）
 ：平成１９年９月２７日（ＫＤＤＩ）
分 割 契 約 締 結 ：平成１９年９月２７日
分割契約承認株主総会 ：本件会社分割は、分割会社であるＫＮＳＬにおいては、

会社法第７８４条第１項に規定する略式分割であり、

また承継会社であるＫＤＤＩにおいては、会社法第７

９６条第３項に規定する簡易分割であるため、両社は

分割契約承認株主総会を開催しません。

分割予定日（効力発生日） ：平成１９年１２月１日（予定）

なお、今後、手続きを進める中で、やむを得ない状況が生じた場合は、両社協議の

うえ、日程を変更することがあります。

（２）分割方式
ＫＤＤＩを承継会社とし、ＫＮＳＬを分割会社とする吸収分割とします。

（３）承継により増加する資本金等

増加する資本金、資本準備金はありません。

2

（４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）ＫＤＤＩが承継する権利義務

・分割対象事業に関しＫＮＳＬが有する権利義務の全部とします。
・雇用契約は、個別承継とし分割契約による承継は行いません。
・承継資産・債務の評価は、平成１９年６月３０日現在の貸借対照表その他同日現在

の計算を基礎とします。

（６）債務履行の見込み

ＫＤＤＩとＫＮＳＬは、会社分割の効力発生日以降に負担すべき各社の債務につい

て、履行の見込があるものと判断致しました。

３．分割当事会社の概要
（平成 19 年３月 31 日現在）

(1) 商 号 ＫＤＤＩ株式会社

（承継会社）

ＫＤＤＩネットワーク＆

ソリューションズ株式会社

（分割会社）

(2) 事 業 内 容 電気通信事業 電気通信事業 等

(3) 設 立 年 月 日 昭和５９年６月１日 平成８年７月２９日

(4) 本 店 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目３番２号 東京都文京区本駒込二丁目２８番８号

(5) 代 表 者 代表取締役社長兼会長 小野寺 正 代表取締役社長 﨑田 裕一

(6) 資 本 金 141,851 百万円 3,383 百万円

(7) 発行済株式総数 4,484,818.86 株 65,768 株

(8) 純 資 産 1,480,965 百万円 10,590 百万円

(9) 総 資 産 2,746,353 百万円 25,786 百万円

(10) 決 算 期 ３月３１日 ３月３１日

(11) 大 株 主 及 び

持 株 比 率

京セラ株式会社     12.76％

トヨタ自動車株式会社  11.09％

東京電力株式会社     7.97％

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社(信託口)       5.15％

日本トラスティ・サービス信託銀行

株式会社(信託口)     4.77％

ＫＤＤＩ株式会社    100.0%

４．承継する事業部門の内容
（１）承継する部門の事業内容

・ネットワーク事業
ＫＤＤＩ通信サービスの販売、コンサルティング

・ソリューション事業
情報通信システム、情報通信機器などの設計、開発、製造、販売、運用保守

・ＦＭＣ事業
au 携帯電話を内線電話として使える、無線 LAN ケータイ内線ソリューション

の提供

（２）承継する部門の平成１９年３月期における経営成績

 承継する部門（ａ） ＫＮＳＬ（ｂ） 比率（ａ／ｂ）

売上高 77,568 百万円 79,383 百万円 97.71％

経常利益 2,104 百万円 2,353 百万円 89.41％

3

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（平成１９年６月３０日現在）
資   産 負   債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額
資  産 21,830 百万円 負  債 12,931 百万円

５．承継後の状況

(1)商号 ＫＤＤＩ株式会社（承継会社）

(2)事業内容 電気通信事業

(3)本店所在地 東京都新宿区西新宿二丁目３番２号

(4)代表者 代表取締役社長兼会長 小野寺 正

(5)資本金 141,851 百万円

(6)決算期 ３月３１日

(7)業績に与える影響 本件の連結業績、及び単体業績に与える影響は軽微であります。

以  上